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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o problematice související s pojistnými podvody v naší

společnosti. Je zpracována takovým způsobem, aby mohla být použita studenty jako mate-

riál do odborných předmětů, ale může také informovat širokou veřejnost. Celá práce

je rozdělena do několika tematických kapitol. První kapitola přibližuje historii

pojišťovnictví. Následující kapitola je věnována pojmu pojistný vztah a jeho

charakteristice. Další části práce jsou věnovány problematice týkající se pojistného

podvodu, jeho druhy, právní úpravy a klasifikace, způsoby páchání pojistného podvodu

jak u životního, tak i neživotního pojištění. Dále je práce zaměřena na podněty

k vyšetřování a kriminogenní faktory, typické vyšetřovací situace a dokazování pojistných

podvodů a v neposlední řadě i na charakteristiku pachatelů. Praktická část je zaměřena

na odhalování této trestné činnosti v praxi, prevenci a statistické shrnutí vyšetřovaných

pojistných podvodů v letech 2013 – 2016. V závěru práce je uvedeno pět příkladů

z odhalených pojistných podvodů, které byly páchány lékaři, u komerčních pojišťoven

a pět příkladů z odhalených pojistných podvodů u pojišťoven zdravotních.

Klíčová slova: pojištění, pojišťovnictví, pojistný podvod, vyšetřování pojistného podvodu,

pojistná smlouva, kriminogenní faktory, vyšetřovací situace, pachatel, prevence.

ABSTRACT

This Master’s thesis deals with insurance frauds in our society. This thesis was elaborated

in such a way that the data can serve both to students for educational purposes and to in-

form general public. This thesis is divided to several chapters: The first chapter is specifi-

cally dedicated to history of insurance industry. The very next chapter deals with term in-

stance relationship and its characteristics. The following chapters are dedicated to insuran-

ce frauds, its types, laws and regulations and classifications, the ways how the fraud can be

committed on examples of both life and non-life insurance. This thesis is also focused on

initiative, impulses for investigation such frauds, criminogenic factors, typical investigati-

onal scenarios, proving insurance frauds and last but not least, the characteristics of per-

petrators. The practical part is focused on revealing this criminal activity, its prevention

and statistical summary of investigated insurance frauds between years 2013-2016. In the

final part of this thesis is demonstrated five real examples of proven insurance frauds

which were committed by doctors who were clients of commercial insurance companies

and another fire real examples of proven insurance frauds with life insurance companies.

Keywords: instance, instance business, instance fraud, marks of instance fraud, instance

contract, risk (criminogenic) factors, investigatory versions, criminal, prevention.
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ÚVOD

Pojišťovnictví patří do oblasti finančních institucí, proto má mnoho společných rysů

s ostatními finančními institucemi. Liší se především ekonomickou funkcí a formou

delikvence, okruhem pachatelů a obětí. Podobně jako všechny ostatní instituce finančního

trhu, i pojišťovny mají základní specifika, která ji odlišují z běžné formy podnikání. Jejich

vlastní kapitál je zanedbatelný proti kapitálu cizímu, neboť hospodaří zejména s cizím

kapitálem.

Nutnost pomoci a ochrany proti důsledkům nahodilých událostí vedla ke vzniku pojištění,

jehož cílem je rozdělení rizika škod a jejich následků mezi větší počet zúčastněných osob,

jež byli pro tento účel smluvně vázáni. Jedná se tedy o právní a ekonomický vztah,

kdy účastníci jsou si postavením rovni a vystupují jako nositelé práv a povinností, které

s tímto vztahem spojují k tomu určené právní předpisy či smlouva. Z nich následně

vyplývají jednotlivým účastníkům určité závazky, které jsou charakterizovány vzájemností

práv a povinností a vzájemnou podmíněností plnění.

Počátek vzniku pojišťovnictví jako činnosti se vyznačuje vznikem a rozvojem vzájemných

pojišťoven a pojišťovacích spolků, kdy nositelé pojistného rizika byli zároveň členy

daných sdružení. Ze svých příspěvků vytvářeli pojistné fondy, ale zároveň se účastnili

i hospodaření s nimi a rozhodování o nich na základě vzájemných dohodnutých regulí.

S rozvojem podnikání a výroby docházelo k osamostatňování této činnosti jak vznikem

samostatných pojišťoven, tak dalších druhů podniků, jež pojistné vztahy regulovaly

vlastními pojistnými podmínkami, které vymezovaly vzájemná práva a povinnosti mezi

pojistníky a pojišťovnami. Jelikož v těchto vztazích měly rozhodující slovo pojišťovny,

vyvolalo to nutnost státní regulace. Předpis zavedl v pojišťovnictví státní dozor, kdy

reguloval zakládání a hospodaření pojišťoven, jež byla zabezpečena vydáváním koncesí

k podnikání a stanovením zásad pro hospodaření a schvalováním pojistných podmínek

a sazeb pojistného. I přesto docházelo ke zhoršení postavení pojistníků a k rozvoji

pojišťovnictví mimo území našeho státu účastí na mezinárodním trhu.

Proto byl přijat zákon o pojistné smlouvě, který upravuje zásady pro činnost tuzemských

pojišťoven a současně pravidla pro podnikání zahraničních pojišťoven na našem trhu.

V roce 1999 byla přijata novela o pojišťovnictví a změny některých souvisejících zákonů

z důvodu posílení tržních principů na tomto trhu. Pojišťovny si také vytvořili tzv. kancelář

pojistitelů, která má za cíl koordinovat vzájemnou činnost.
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Pojištění a pojišťovnictví jako takové přímo i nepřímo zasahuje do všech činností. Týká

se každého občana, firmy, společnosti. Bez dobrého fungování nezávislého pojišťovnictví

nelze vytvořit volné a svobodné tržní hospodářství. Pojištění reprezentuje v tržní ekonomi-

ce také peněžní vztahy, skrze které se tvoří a rozdělují peněžní pojistné rezervy.

Pojištění se vztahuje na události, jejichž vznik závisí na náhodě, je neurčitý, ale také

pravděpodobný. Z právního hlediska je pojištění závazkový právní vztah, ve kterém mají

účastníci rovné postavení. Zároveň jde o vztah, kdy na sebe pojišťovna přebírá závazek,

že pojištěnému zaplatí újmu, jež mu vznikla v souvislosti s pojistnými podmínkami. Právní

vztah vzniká mezi pojistníkem či pojištěným a pojistitelem či pojišťovnou.

Z podnikatelského hlediska lze pojištění charakterizovat jako ekonomickou kategorii

a právní subjekt, jež tvoří součást finančních a právních vztahů, pomocí kterých se vytvá-

řejí technické, čili pojistné rezervy. Dané rezervy následně slouží k předcházení a náhradu

škod, které jsou způsobeny náhodnými událostmi.

Pojistný podvod je v současné době velmi diskutovaným tématem. V odborné literatuře

se můžeme dočíst nejrůznějších definic tohoto pojmu. Zejména se jedná o jeden z druhů

trestných činů, jež náleží do kategorie majetkové kriminality. Předmětem útoku je vždy

pojistitel, tedy pojišťovna. Pojistný podvod je trestným činem, kdy je usilováno o získání

pojistného plnění, aniž by k tomu byl důvod. Pojistný podvod je trestným činem i tehdy,

pokud nebyla způsobena škoda, jak je tomu u obecné skutkové podstaty podvodu, ale kdy

šlo jen o přípravu pojistného podvodu.

Počet pojistných podvodů v naší zemi neustále roste. Největší počet pojistných podvodů

je v oblasti pojištění motorových vozidel, v poslední době se ale podvodníci zaměřují

na oblast úrazového pojištění. Konají tak s vědomím, že pro pojišťovnu je náročné takový

pojistný podvod odhalit. Opak je ale pravdou, zkušení detektivové pracující

pro pojišťovny, si s takovými případy poradí.

Záměrem této diplomové práce je vytvořit přehledný a dostupný materiál, který může

využít jak student, který se zabývá při studiu touto problematikou, tak může posloužit jako

informativní materiál široké veřejnosti. Cílem práce je objasnit výklad některých pojmů

souvisejících s pojištěním, pojistným podvodem, jeho druhy a klasifikací, jeho

vyšetřováním, dokazováním pojistných podvodů, vyšetřovacími situacemi,

charakteristikou pachatelů trestných činů pojistných podvodů. Tomu je věnována

teoretická část. V praktické části jsou přehledně shrnuty statistické údaje prošetřovaných
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pojistných podvodů v letech 2013 – 2016 a stručný popis příkladů pojistných podvodů,

které byly spáchány lékaři jak u komerčních pojišťoven, tak i pojišťoven zdravotních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POJIŠTĚNÍ


[…]


Takovým způsobem se rozděluje riziko újmy na majetku z nepříznivých událostí nahodilé

povahy na okruh účastníků, jež se podílejí jak na tvorbě, tak na poskytování těchto

prostředků samozřejmě podle předem stanovených pravidel. Realizovat ekonomické

základy pojištění ve společenském měřítku lze dosáhnout jen pomocí právních vztahů,

které vznikají mezi komerční pojišťovnou a účastníkem pojištění, upravených obecně

závaznými právními předpisy či na jejich základě uzavřenou pojistnou smlouvou.

Ta určuje práva a povinnosti, jež vznikají účastníkům pojištění.

Pojistný podvod je trestná činnost s velmi vysokou mírou latence, díky čemuž skutečný

jeho rozsah nelze nikdy přesně určit. Prevence a boj proti pojistnému podvodu je zásadní

pro celou naši společnost. A to především proto, že pojistné podvody, které se nepodaří

odhalit, vedou ke zhoršení celkového škodního průběhu pojištění, který má přímý dopad

na výši pojistného všech poctivých klientů.

Pojistný podvod může být spáchán nejčastěji dvěma způsoby. V okamžiku sjednání

pojistné smlouvy, kdy klient zatají nebo uvede mylné informace. Činí tak s touhou platit

nižší pojistné či chce pojistit něco, co je za normálních okolností nepojistitelné. Druhý

způsob, kdy může dojít k pojistnému podvodu, je okamžik vzniku nějaké události, která

by mohla být událostí pojistnou. V tomto okamžiku pojištěný usiluje o nadhodnocení

škody nebo zkresluje a upravuje informace o okolnostech vzniku a průběhu dané události.
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I přesto, že jednotlivé pojišťovny oplývají různými opatřeními pro boj s pojistným

podvodem a jeho odhalení, neustále pojistných podvodů přibývá. I pachatelé, kteří se touto

trestnou činností zabývají, se zdokonalují, nabírají zkušenosti a znalosti daného oboru.

Z toho vyplývá, že na to jsou nuceny reagovat jak pojišťovny, tak i orgány činné v trestním

řízení, aby škody způsobené takovým protiprávním podvodným jednáním byly

eliminovány na co nejmenší míru, neboť zcela odstranit to není možné.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje zejména na ucelený přehled o pojistném trhu.

První kapitola poukazuje na historii a vznik pojištění. Následující kapitoly se zabývají

charakteristikou základních pojmů týkajících se pojistného vztahu, významu pojištění,

činnosti jednotlivých pojišťoven, obsahu smlouvy. Další kapitola objasňuje pojem pojistný

podvod, jeho druhy, právní úpravu a klasifikaci. Dále jsou popsány způsoby páchání

trestného činu pojistného podvodu jak u životního, tak i u neživotního pojištění. Dále jsou

popsány podněty k vyšetřování a kriminogenní faktory, které pomáhají pojistný podvod

odhalit. Následně jsou vysvětleny typické vyšetřovací situace a charakteristika pachatelů,

kteří se touto trestnou činností zabývají. V poslední kapitole teoretické části je popsáno

dokazování pojistných podvodů.

V praktické části je popsáno odhalování pojistných podvodů v praxi. K tomuto účelu slouží

pojišťovnám nejrůznější softwarové systémy, jakými jsou např. zmíněný AFMS – Adastra

Fraud Management System, systém Virual Crash nebo SVIPO – systém výměny informací

o podezřelých okolnostech. Dále je zmíněna prevence jak na úrovni pojišťoven

a vnitrostátního trhu, tak na úrovni mezinárodní spolupráce. Mezi ně patří

IAIFA – International Association of Insurance Fraud Agencies, GFIA – Global Federation

of Insurance Association a European Insurance and Reinsurance Federation – CEA.

V další kapitole je uvedeno stručné statistické shrnutí prošetřovaných pojistných podvodů

za léta 2013 – 2016. K tomuto účelu byly použity převážně údaje z ČAP, jež tyto údaje

každým rokem shromažďuje a zveřejňuje. V poslední kapitole praktické části diplomové

práce jsou popsány příklady pojistných podvodů, které byly vykonány lékaři. Jednotlivé

případy jsou rozděleny do dvou oblastí. V první jsou uvedeny pojistné podvody, které

se týkají komerčních pojišťoven a v druhé jsou popsány případy týkající se pojišťoven

zdravotních.

V průběhu psaní diplomové práce na dané téma jsem se setkala s tím, že i když jsem

oslovila tři pojišťovací instituce se žádostí o poskytnutí informací či podkladů k případům

pojistných podvodů, které byly spáchány lékaři, stejně jsem byla neúspěšná, a proto jsem
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byla nucena čerpat pouze z veřejných zdrojů, zejména Internetu. Pojišťovny nechtějí

takové informace zveřejňovat z kromě jiných důvodů, také kvůli jejich vnitřním

předpisům, jak se mi zmínily.

Díky zpracovávání tohoto zadání diplomové práce jsem přišla k závěru, že je velmi

důležité prosazovat informovanost občanů v oblasti pojistných podvodů. Někteří si totiž

ani neuvědomují, že se pojistného podvodu dopouštějí. Pojišťovny jsou občas

k pachatelům benevolentní, neboť u některých případů je pro ně dostačující, že pojistné

plnění nevyplatí. Může to být i z důvodu, že takové vyšetřování pojistného podvodu trvá

občas velmi dlouho, než se dospěje k závěru.

Každým rokem se pojišťovnám daří odhalit více pojistných podvodů. Pachatelé usilují

o vynalezení nových postupů a metod k vytvoření a spáchání pojistného podvodu

a pojišťovny se snaží být neustále před nimi. Myslím si, že kdybychom byli důslednější

a alespoň jednou za rok si nechali poslat výpis ze zdravotní pojišťovny o provedených

úkonech a léčení, tak bychom napomohli některé pojistné podvody odhalit.
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