## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Hana Škaloudová

**Oponent:** Ing. David Polášek

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management

**Akademický rok:** 2016/2017

**Téma diplomové práce:** Vyšetřování pojistných podvodů

### Hodnocení práce:

Cílem předložené práce bylo zpracovat rozbor problematiky „Vyšetřování pojistných podvodů“, pojednat o problematice týkající se pojistného podvodu, jeho druhy, právní úpravy a klasifikace, způsoby páchaní pojistného podvodu. Teoretická část diplomové práce se zaměřuje zejména na ucelený přehled o pojistném trhu.

Autorka se při zpracovávání diplomové práce držela zadání a předložená práce z hlediska obsahu odpovídá zadání. Rozsah a obtížnost diplomové práce hodnotím jako přiměřenou.

Studentka ve své práci zpracovala legislativní oblast problému, problematiku analýzy a řízení rizik.

Diplomová práce je psána srozumitelně a přehledně. Členění jednotlivých kapitol i jejich návaznost je logická. Praktická část práce je reálně aplikovatelná.

Formálně je práce zpracována správně a je psána bez gramatických chyb a překlepů. Práci nelze vytknout výraznější nedostatky.

Diplomová práce odpovídá zadání a dle mého úsudku splňuje požadavky, které jsou kladeny na diplomovou práci. Studentka prokázala schopnost analýzy problému a aplikaci teoretických znalostí do praxe.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta diplomové práce